
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 육아종합지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 141,125,235 141,769,044 △643,809

국 63,054,427 63,981,847 △927,420

기 413,078 446,423 △33,345

도 48,087,374 48,599,664 △512,290

시 29,570,356 28,741,110 829,246

보육정책 26,842,230 26,740,280 101,950

국 270,500 211,250 59,250

도 18,425,940 18,398,290 27,650

시 8,145,790 8,130,740 15,050

육아종합지원센터 운영 1,488,200 1,386,250 101,950

국 270,500 211,250 59,250

도 150,900 123,250 27,650

시 1,066,800 1,051,750 15,050

원주시육아종합지원센터 운영 893,200 890,000 3,200

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○스타일러 3,200 0 3,2001,600,000원*2대

대체교사 지원(월급여형) 430,000 331,250 98,750

국 258,000 198,750 59,250

도 120,400 92,750 27,650

시 51,600 39,750 11,850

307 민간이전 430,000 331,250 98,750

국 258,000 198,750 59,250

도 120,400 92,750 27,650

시 51,600 39,750 11,850

11 사회복지사업보조 430,000 331,250 98,750

○어린이집 대체교사 지원(월급여형)

430,000 331,250 98,750경정 430,000,000원

국 258,000 198,750 59,250

도 120,400 92,750 27,650

시 51,600 39,750 11,850

보육·가족 지원 83,140,093 84,933,860 △1,793,767

국 44,783,932 46,008,704 △1,224,772

도 27,373,897 27,915,131 △541,234

시 10,982,264 11,010,025 △27,761

어린이집 운영지원 24,157,182 25,841,150 △1,683,968

국 11,723,377 12,790,800 △1,067,423

도 6,102,620 6,607,139 △504,519

시 6,331,185 6,443,211 △112,026

지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원 335,000 316,000 19,000

307 민간이전 335,000 316,000 19,000

02 민간경상사업보조 335,000 316,000 19,000

○지역 우수농산물(토토미) 어린이집 지원

335,000 316,000 19,000경정 335,000,000원

어린이집 운영지원 328,016 304,800 23,216



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 196,810 182,880 13,930

도 91,844 85,344 6,500

시 39,362 36,576 2,786

307 민간이전 328,016 304,800 23,216

국 196,810 182,880 13,930

도 91,844 85,344 6,500

시 39,362 36,576 2,786

11 사회복지사업보조 328,016 304,800 23,216

○교재교구비 171,633 162,000 9,633경정 171,633,000원

국 102,980 97,200 5,780

도 48,057 45,360 2,697

시 20,596 19,440 1,156

○농어촌소재 법인어린이집 지원

20,200 21,900 △1,700경정 20,200,000원

국 12,120 13,140 △1,020

도 5,656 6,132 △476

시 2,424 2,628 △204

○차량운영비 136,183 120,900 15,283경정 136,183,000원

국 81,710 72,540 9,170

도 38,131 33,852 4,279

시 16,342 14,508 1,834

시간제보육서비스 제공지원 252,340 175,680 76,660

국 126,170 87,840 38,330

도 37,851 26,352 11,499

시 88,319 61,488 26,831

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750

시 5,250 3,500 1,750

01 사회보장적수혜금 15,000 10,000 5,000

○시간제보육서비스 보육료 지원

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750

시 5,250 3,500 1,750

307 민간이전 237,340 165,680 71,660

국 118,670 82,840 35,830

도 35,601 24,852 10,749

시 83,069 57,988 25,081

11 사회복지사업보조 237,340 165,680 71,660

○시간제보육서비스 운영비 지원

237,340 165,680 71,660경정 237,340,000원

국 118,670 82,840 35,830

도 35,601 24,852 10,749

시 83,069 57,988 25,081

어린이집 냉방비 지원사업 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 냉방비 지원 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

보육지도 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지도 업무추진 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보육교직원 인건비 지원 8,727,865 10,286,220 △1,558,355

국 5,236,719 6,171,732 △935,013

도 2,443,802 2,880,140 △436,338

시 1,047,344 1,234,348 △187,004

307 민간이전 8,727,865 10,286,220 △1,558,355

국 5,236,719 6,171,732 △935,013

도 2,443,802 2,880,140 △436,338

시 1,047,344 1,234,348 △187,004

10 사회복지시설법정운영비보조 8,727,865 10,286,220 △1,558,355

○국공립법인어린이집 7,169,031 8,647,690 △1,478,659경정 7,169,031,000원

국 4,301,418 5,188,614 △887,196

도 2,007,329 2,421,353 △414,024

시 860,284 1,037,723 △177,439

○영아전담어린이집 246,540 310,780 △64,240경정 246,540,000원

국 147,924 186,468 △38,544

도 69,031 87,018 △17,987

시 29,585 37,294 △7,709

○장애아전문어린이집 724,943 639,690 85,253경정 724,943,000원

국 434,966 383,814 51,152

도 202,984 179,113 23,871

시 86,993 76,763 10,230

○시간연장형교사 281,976 382,130 △100,154경정 281,976,000원

국 169,186 229,278 △60,092

도 78,953 106,996 △28,043

시 33,837 45,856 △12,019

○장애아통합교사 305,375 305,930 △555경정 305,375,000원

국 183,225 183,558 △333

도 85,505 85,660 △155

시 36,645 36,712 △67

보육교직원 처우개선 지원 9,881,245 10,189,030 △307,785

국 5,928,748 6,113,418 △184,670

도 2,766,748 2,852,928 △86,180

시 1,185,749 1,222,684 △36,935

301 일반보전금 9,881,245 10,189,030 △307,785

국 5,928,748 6,113,418 △184,670

도 2,766,748 2,852,928 △86,180

시 1,185,749 1,222,684 △36,935

12 기타보상금 9,881,245 10,189,030 △307,785

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

5,810,037 5,898,900 △88,863경정 5,810,037,000원

국 3,486,023 3,539,340 △53,317

도 1,626,810 1,651,692 △24,882



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 697,204 707,868 △10,664

○대체교사 지원(어린이집 직접채용형)

234,857 331,250 △96,393경정 234,857,000원

국 140,914 198,750 △57,836

도 65,760 92,750 △26,990

시 28,183 39,750 △11,567

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,300,065 3,506,000 △205,935경정 3,300,065,000원

국 1,980,039 2,103,600 △123,561

도 924,018 981,680 △57,662

시 396,008 420,720 △24,712

○농어촌 보육교사 특별수당

422,679 452,880 △30,201경정 422,679,000원

국 253,608 271,728 △18,120

도 118,350 126,806 △8,456

시 50,721 54,346 △3,625

○교사겸직원장 지원비 113,607 0 113,607113,607,000원*1식

국 68,164 0 68,164

도 31,810 0 31,810

시 13,633 0 13,633

어린이집 보육교직원 전문성 강화 5,600 6,000 △400

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

09 행사실비지원금 3,600 4,000 △400

○어린이집 보육교직원 교육참석 보상

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

어린이집 영유아 한마음대회 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○어린이집 영유아 한마음대회

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

보육지원 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지원 업무추진 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보육료지원 58,375,939 58,585,738 △209,799

국 32,879,569 33,036,918 △157,349

도 21,135,784 21,172,499 △36,715

시 4,360,586 4,376,321 △15,735

가정양육수당 지원사업 7,598,905 7,808,704 △209,799

국 5,699,179 5,856,528 △157,349

도 1,329,808 1,366,523 △36,715

시 569,918 585,653 △15,735

301 일반보전금 7,598,905 7,808,704 △209,799

국 5,699,179 5,856,528 △157,349

도 1,329,808 1,366,523 △36,715

시 569,918 585,653 △15,735



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 7,598,905 7,808,704 △209,799

○가정양육수당 지원 7,598,905 7,808,704 △209,799경정 7,598,905,000원

국 5,699,179 5,856,528 △157,349

도 1,329,808 1,366,523 △36,715

시 569,918 585,653 △15,735

어린이집 기능보강 606,972 506,972 100,000

국 180,986 180,986 0

도 135,493 135,493 0

시 290,493 190,493 100,000

국공립어린이집 확충(국비) 340,000 240,000 100,000

국 120,000 120,000 0

도 60,000 60,000 0

시 160,000 60,000 100,000

405 자산취득비 160,000 60,000 100,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

시 115,000 15,000 100,000

01 자산및물품취득비 160,000 60,000 100,000

○국공립어린이집 기자재 구입

160,000 60,000 100,000경정 160,000,000원

국 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

시 115,000 15,000 100,000

취약계층 아동 보호 30,446,718 29,980,021 466,697

국 17,999,995 17,761,893 238,102

기 413,078 446,423 △33,345

도 2,287,537 2,286,243 1,294

시 9,746,108 9,485,462 260,646

아동친화도시 24,640 13,640 11,000

아동친화도시 조성 24,640 13,640 11,000

201 일반운영비 14,640 13,640 1,000

01 사무관리비 9,640 8,640 1,000

○3 운영수당 4,640 3,640 1,000

▷아동권리 옴부즈퍼슨 자문(회의)수당

1,000 0 1,000100,000원*2인*5회

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○아동친화도시 민간위탁 교육

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

아동양육 30,312,078 29,856,381 455,697

국 17,999,995 17,761,893 238,102

기 413,078 446,423 △33,345

도 2,277,537 2,276,243 1,294

시 9,621,468 9,371,822 249,646

장애아동 입양양육보조금 30,460 29,822 638

기 21,322 20,876 446



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,828 1,789 39

시 7,310 7,157 153

301 일반보전금 30,460 29,822 638

기 21,322 20,876 446

도 1,828 1,789 39

시 7,310 7,157 153

01 사회보장적수혜금 30,460 29,822 638

○장애입양아동 양육보조금 30,460 29,822 638경정 30,460,000원

기 21,322 20,876 446

도 1,828 1,789 39

시 7,310 7,157 153

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원 90,816 178,326 △87,510

기 36,327 71,330 △35,003

도 10,898 21,400 △10,502

시 43,591 85,596 △42,005

307 민간이전 90,816 178,326 △87,510

기 36,327 71,330 △35,003

도 10,898 21,400 △10,502

시 43,591 85,596 △42,005

10 사회복지시설법정운영비보조 90,816 178,326 △87,510

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비

90,816 178,326 △87,510경정 90,816,000원

기 36,327 71,330 △35,003

도 10,898 21,400 △10,502

시 43,591 85,596 △42,005

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원(자체) 7,440 0 7,440

307 민간이전 7,440 0 7,440

10 사회복지시설법정운영비보조 7,440 0 7,440

○요보호아동 그룹홈 보호운영비(처우개선비 등

) 7,440 0 7,4407,440,000원*1식

요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원 12,500 39,110 △26,610

도 2,500 7,820 △5,320

시 10,000 31,290 △21,290

307 민간이전 12,500 39,110 △26,610

도 2,500 7,820 △5,320

시 10,000 31,290 △21,290

10 사회복지시설법정운영비보조 12,500 39,110 △26,610

○요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원

12,500 39,110 △26,610경정 12,500,000원

도 2,500 7,820 △5,320

시 10,000 31,290 △21,290

학대피해아동 쉼터 운영 201,523 198,494 3,029

기 80,609 79,397 1,212

도 24,182 23,819 363

시 96,732 95,278 1,454

307 민간이전 201,523 198,494 3,029



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 80,609 79,397 1,212

도 24,182 23,819 363

시 96,732 95,278 1,454

10 사회복지시설법정운영비보조 201,523 198,494 3,029

○학대피해아동 쉼터 운영비

201,523 198,494 3,029경정 201,523,000원

기 80,609 79,397 1,212

도 24,182 23,819 363

시 96,732 95,278 1,454

아동양육시설 운영 4,864,727 4,608,770 255,957

307 민간이전 4,864,727 4,608,770 255,957

10 사회복지시설법정운영비보조 4,864,727 4,608,770 255,957

○아동양육시설 운영비 4,864,727 4,608,770 255,957

▷성애원 1,169,275 944,680 224,595

▷자신보육원 653,624 930,124 △276,500

▷원주아동센터 1,314,836 1,050,310 264,526

▷심향영육아원 1,726,992 1,683,656 43,336

경정 1,169,275,000원

경정 653,624,000원

경정 1,314,836,000원

경정 1,726,992,000원

아동인권 보호사업 14,420 15,720 △1,300

201 일반운영비 13,700 15,000 △1,300

03 행사운영비 11,700 13,000 △1,300

○학대피해아동 가족치료 캠프

11,700 13,000 △1,300경정 11,700,000원

저소득 아동 지원 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○아동업무 추진 여비 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

아동수당 지원 21,100,000 20,853,800 246,200

국 16,880,000 16,683,000 197,000

도 1,266,000 1,251,240 14,760

시 2,954,000 2,919,560 34,440

301 일반보전금 21,100,000 20,853,800 246,200

국 16,880,000 16,683,000 197,000

도 1,266,000 1,251,240 14,760

시 2,954,000 2,919,560 34,440

01 사회보장적수혜금 21,100,000 20,853,800 246,200

○아동수당 급여 21,100,000 20,853,800 246,200경정 21,100,000,000원

국 16,880,000 16,683,000 197,000

도 1,266,000 1,251,240 14,760

시 2,954,000 2,919,560 34,440

보호종료아동 자립수당 지원 439,200 421,200 18,000

국 351,360 336,960 14,400

도 17,568 16,848 720

시 70,272 67,392 2,880

301 일반보전금 439,200 421,200 18,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 351,360 336,960 14,400

도 17,568 16,848 720

시 70,272 67,392 2,880

01 사회보장적수혜금 439,200 421,200 18,000

○보호종료아동 자립수당 지원

439,200 421,200 18,000경정 439,200,000원

국 351,360 336,960 14,400

도 17,568 16,848 720

시 70,272 67,392 2,880

경계선 지능아동 자립지원 37,955 36,950 1,005

국 26,567 25,865 702

도 2,251 2,217 34

시 9,137 8,868 269

307 민간이전 37,955 36,950 1,005

국 26,567 25,865 702

도 2,251 2,217 34

시 9,137 8,868 269

11 사회복지사업보조 37,955 36,950 1,005

○경계선지능아동자립지원 37,955 36,950 1,005경정 37,955,000원

국 26,567 25,865 702

도 2,251 2,217 34

시 9,137 8,868 269

아동학대 상담조사시설지원비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 아동학대 상담조사실 설치

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 아동학대 조사 업무 물품 구입

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

아동보호지원 20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 8,000 0 8,000

도 600 0 600



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,400 0 1,400

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○1 일반수용비 10,000 0 10,000

▷학대피해아동 기본운영비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 8,000 0 8,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 8,000 0 8,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

○학대피해아동 서비스 운영비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 8,000 0 8,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

재무활동(보육아동과) 577,839 0 577,839

보전지출(보육아동과) 577,839 0 577,839

보조금반환 577,839 0 577,839

802 반환금기타 577,839 0 577,839

01 국고보조금반환금 396,644 0 396,644

○1 국고보조금 사용잔액 395,307 0 395,307

▷2019년 가정양육수당 지원사업

46,283 0 46,283

▷2019년 경계선지능아동 자립지원

6,128 0 6,128

▷2019년 공공형어린이집 운영비

52,238 0 52,238

▷2019년 보육교직원지원사업

30,000 0 30,000

▷2019년 보육교직원 처우개선 지원사업

245,994 0 245,994

▷2019년 보호종료아동 자립수당

4,390 0 4,390

▷2019년 어린이집 운영지원 127 0 127

▷2019년 아동발달지원계좌 지원

5,273 0 5,273

▷2019년 입양·가정위탁아동 심리치료지원

1,628 0 1,628

▷2019년 장애아동입양양육보조금

938 0 938

▷2020년 어린이집 방역물품지원사업

2,308 0 2,308

○2 국고보조금 이자 반납금 1,337 0 1,337

46,282,240원*1식

6,127,560원*1식

52,237,500원*1식

29,999,960원*1식

245,993,950원*1식

4,390,000원*1식

126,300원*1식

5,272,920원*1식

1,627,500원*1식

938,000원*1식

2,307,980원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 경계선지능아동 자립지원

6 0 6

▷2019년 공공형어린이집 운영비

231 0 231

▷2019년 보육교직원 처우개선 지원사업

1,085 0 1,085

▷2019년 어린이집 운영지원 1 0 1

▷2019년 학대피해아동 쉼터 운영

10 0 10

▷2020년 어린이집 방역물품지원사업

4 0 4

5,270원*1식

230,990원*1식

1,084,770원*1식

550원*1식

9,090원*1식

3,989원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 181,195 0 181,195

○1 시도비보조금 사용잔액 180,527 0 180,527

▷2019년 가정양육수당 지원사업

12,461 0 12,461

▷2019년 경계선지능아동 자립지원

525 0 525

▷2019년 공공형어린이집 운영비

26,119 0 26,119

▷2019년 보육교직원지원사업

15,001 0 15,001

▷2019년 보육교직원 처우개선 지원사업

123,001 0 123,001

▷2019년 보호종료아동 자립수당

376 0 376

▷2019년 아동발달지원계좌 지원

451 0 451

▷2019년 어린이집 운영지원 64 0 64

▷2019년 입양·가정위탁아동 심리치료지원

140 0 140

▷2019년 장애아동입양양육보조금

81 0 81

▷2020년 어린이집 방역물품지원사업

2,308 0 2,308

○2 시도비보조금 이자 반납금 668 0 668

▷2019년 경계선지능아동 자립지원

1 0 1

▷2019년 공공형어린이집 운영비

116 0 116

▷2019년 보육교직원 처우개선 지원사업

543 0 543

▷2019년 어린이집 운영지원 1 0 1

▷2019년 학대피해아동 쉼터 운영

3 0 3

▷2020년 어린이집 방역물품지원사업

4 0 4

12,460,880원*1식

524,820원*1식

26,118,750원*1식

15,000,980원*1식

123,000,480원*1식

376,000원*1식

450,540원*1식

63,150원*1식

139,700원*1식

80,400원*1식

2,307,980원*1식

450원*1식

115,490원*1식

542,390원*1식

280원*1식

2,720원*1식

3,989원*1식

행정운영경비(보육아동과) 118,355 114,883 3,472



부서: 보육아동과

정책: 행정운영경비(보육아동과)

단위: 기본경비(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(보육아동과) 65,436 61,964 3,472

기본경비(보육아동과) 65,436 61,964 3,472

202 여비 12,112 17,640 △5,528

01 국내여비 12,112 17,640 △5,528

○기본업무 수행여비 11,712 14,640 △2,928

○보육정책업무추진 관외여비 400 3,000 △2,600

경정 11,712,000원

경정 400,000원

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○PC 5,200 0 5,200

○캐비닛 600 0 600

○책상 1,360 0 1,360

○이동식서랍 640 0 640

○의자 1,200 0 1,200

1,300,000원*4대

200,000원*3개

340,000원*4개

160,000원*4개

300,000원*4개


